temas olmamıştır. Araplarla Türklerin ilk temasları Hz. Ömer döneminde İran ve

Kafkasya’nın Müslümanlar tarafından fethedilmesiyle gerçekleşmiştir. Her iki tarafın

birbirine mütecaviz davranmamaları nedeniyle Râşid halifeler döneminde Kafkasya

haricinde iki millet arasında ciddi çatışmalar olmamıştır. 87-98/705-715 tarihleri arsında

Horasan valiliği yapan Kuteybe b. Müslim, Maveraünnehir ve Orta Asya’da kalıcı

fetihlerde bulunmuştur.5 Müslümanlar Orta Asya’da geniş topraklar fethetseler de

Emevîlerin takip etmiş olduğu Mevâlî politikası nedeniyle İslâm dini bölge halkı arasında

aynı hızla yayılmamıştır. Bilakis Arap olmayan Müslümanları aşağı gören bu anlayış,

bölge halkının devlete düşman olmalarına başta Abbâsîler olmak üzere Emevîlere

muhalif grupları destek vermeleri sonucunu doğurmuştur. Abbâsî davetçileri tarafından

30 yıllık faaliyet sonucunda Horasan’da başlayan Abbâsî ihtilali 132/750 yılında Emevî

hilafetinin yıkılmasıyla başarıya ulaşmıştır. Abbâsî ihtilalinin yükünü taşıyan, Mevâlî

olarak isimlendirilen Horasanlılar arasında Fars unsur ağırlıkta olsa da Abbâsî ihtilalinin

oluşum sürecinde Türk asıllı komutanlar ve davetçiler de yer almışlardır.6

Abbâsî ihtilalinin Mevâlînin desteği ile başarılı olmasıyla Araplar ile Mevâlî arasındaki

fark ortadan kalkmış hatta Mevâlî, Arapların önüne geçerek devletin üst yönetimlerinde

yer almışlardır. Bu durumdan rahatsız olan Araplarla İranlılar arasında zaman zaman

iktidar mücadeleleri yaşanmıştır. Harûn er-Reşîd’in 193/809 tarihinde vefat etmesiyle

Arap unsurun desteklediği oğlu Emîn (809-813) halife olmuştur. Ancak bir müddet sonra

Halife destekleyen Araplar ile annesi İranlı bir cariye olan Me’mûn’u (313-833)

destekleyen İranlılar arasında iktidar mücadelesi başlamıştır. 198/813tarihinde Me’mûn

kardeşi Emîn’i mağlup ederek Abbâsî halifesi olmuştur.7

Me’mûn halife olmasıyla Abbâsî ordusu büyük bir değişime girmiştir. İranlıların desteği

ile halife olan Me’mûn, istinat edebileceği yeni bir güç arayışı içinde doğudaki valiliği

döneminde askerî kabiliyetlerine yakından şahit olduğu Türkleri, ordusunda istihdam

etmeye başlamıştır. Daha sonraki yıllarda Abbâsî tarihine damga vurmuş olan Afşin,

İnak, Eşnâs, Boğa el-Kebîr gibi Türk asıllı komutanlar Me’mûn döneminde Abbâsî

ordusunda görev almışlardır.8

218/833 tarihinde Türk asıllı komutanların desteği ile halife olan Mu’tasım, orduya Türk

asker alımını devlet politikası haline getirmiştir. Bu dönemde Abbâsî ordusundaki Türk

asker sayısının 80 bini aştığı rivayet edilmektedir.9 Halife Mu’tasım’ın Bâbek isyanında

5 Narşâhî, Ebû Bekr Muhammed b.

Düşmanca başlayan ilişkiler neticesinde ortaya çıkan mücadele sonucu Râşid halifeler

döneminde Müslümanlar Suriye, Filistin, Mısır ve Güney Anadolu’yu fethetmişlerdir.

Ancak Hz. Osman’ın öldürülmesiyle ortaya çıkan Müslümanlar arasındaki iktidar

kavgaları fetih hareketlerini sekteye uğratmıştır. Ancak 41/661 tarihinde Muaviye b. Ebû

Süfyan’ın halife olmasıyla fetih hareketleri yeniden başlamıştır. Emevîler dönemi İslâm

fetih hareketlerinin en yoğun olduğu dönemdir. Müslümanlar bu dönemde Çin

sınırından Fransa içlerine kadar seferler düzenlemişlerdir. Özellikle Müslümanların en

büyük düşman olarak gördükleri Bizans’ın ana yerleşim alanı olması başkent

Konstantinopolis’e giden yolu kapatması sebebiyle Anadolu en yoğun askerî harekât

alanlarından biri olmuştur. Buna mukabil Bizans, Anadolu’nun dağlarına, geçitlerine

kaleler ve müstahkem mevkiler inşa ederek başkentini ve varlığını korumayı

hedeflemiştir. Muaviye b. Ebû Süfyan döneminde Müslümanlar her yaz ve kış

Anadolu’ya düzenli seferler düzenlemişlerdir. Ayrıca bu dönemde 42/669 ve 54/674

tarihinde İstanbul iki defa Müslümanlar tarafından kuşatılmıştır. İkinci kuşatma 4 yıl

sürmesine rağmen İstanbul Müslümanlar tarafından ele geçirilememiştir. Hatta İslâm

ordusunun bu seferde ağır kayıplar vermesi sonucu Emevîler Bizans’a vergi vermek

zorunda kalmışlardır.10 Ancak Abdülmelik b. Mervan’ın (685-705), 72/692 yılında iktidar

mücadelelerine son verip milli birliği sağlamasından sonra durum değişmiş, İslâm

orduları Anadolu’da Erzurum, Darende, Malatya ve Tarsus’u ele geçirmiştir.11

Emevîler döneminde Anadolu’daki en yaygın Müslüman askerî faaliyet Halife Velid b.

Abdülmelik (705-715) döneminde gerçekleşmiştir.

Bu dönemde

Bizans’ın eline geçen bölgeler geri alınmış, Kemah yeniden fethedilmiş, Orta Anadolu’da

Konya / Lâdik ele geçirilmiş, hatta İslâm orduları Ankara’ya kadar ulaşmışlardır.16 Halife

Mehdî (775-786) döneminde Bizans ve Abbâsî orduları karşılıklı seferler

düzenlemişlerdir. Müslümanlar 161/777 tarihinde Eskişehir ve Afyonu kuşatmışlar, Ege

bölgesine kadar ulaşmışlardır. Buna mukabil Bizanslılar Maraş ve Ceyhan üzerine saldırı

düzenlemişlerdir. Bizans saldırılarına karşı Halife Mehdî, oğlu Harûn er-Reşîd

komutasında bir orduyu Anadolu’ya göndermiş, 165/781 tarihinde Abbâsî ordusu

Kadıköy’e kadar ulaşmıştır. İstanbul kuşatmasından korkan imparator yıllık vergi

vermek şartıyla anlaşmaya razı olmuştur.17

Halife Harûn er-Reşîd döneminde Bizans, Abbâsîlere vergi vermek zorunda kalmıştır.

Ancak Harûn er-Rêşîd’in vefatından sonra oğulları Emîn ve Me’mûn arasında vuku

bulan iktidar mücadelelerinden ve Bâbek el-Hürremî isyanından istifade eden Bizans

askeri üstünlüğü ele geçirmiş 215/830 tarihinde Masisa ve Tarsus Bizanslıların eline

geçmiştir. Buna mukabil Halife Me’mûn bizzat yönettiği ordu ile Tarsus ve Masisa’yı geri

alan Me’mûn İslâm tarihi kaynaklarında Metâmir olarak isimlendirilen Niğde-Aksaray

bölgesindeki pek çok kaleyi de ele geçirmiştir.18 Halife Me’mûn 218/833 tarihinde büyük

bir ordu toplayarak Anadolu seferine çıkmış ancak Pozantı’ya ulaştığında hastalanarak

vefat etmiştir.19

2. Dazimon Savaşı’nın Kahramanı Afşin et-Türkî

Dazimon savaşının kahramanı olan Afşin et-Türkî, Abbâsî tarihine damga vurmuş

komutanlardan biridir. Gerçek adı Haydar b.

hizmetine girdiği bilinmemekle beraber 215/830 tarihinde halife tarafından Mısır

isyanlarının bastırılmasıyla görevlendirilmiştir.22 Halifenin böyle bir önemli görevi

Afşin’e vermesi onun halife tarafından daha önceden denendiği ve itimadını kazandığını

göstermektedir. Afşin’in Mısır isyanlarında gösterdiği başarılar, onun önemli

komutanlar arasına dahil olmasına sebep olmuştur. Halife Me’mûn’un ile 218/833

Anadolu seferine iştirak eden Afşin, halifeden bu sefer esnasında vefat etmesi üzerine

Mu’tasım’ın halife olmasında etkili olan komutanlardan biri olmuştur.23

Afşin asıl şöhretini Bâbek el-Hürremî isyanının bastırmasıyla kazanmıştır. Ebû Müslim

el-Horasanî’nin 137/755 yılında öldürülmesinden sonra ortaya çıkan İran-Fars

isyanlarının bir devamı niteliğinde olan bu isyan Afşin’in iki yıllık meşakkatli ve yorucu

mücadelesi sonunda bastırılmıştır. Eski İran kültürü ve inançlarının devamı olan

Hürremîye toplumunun lideri olan Bâbek, Abbâsîlerin Bizansla mücadelesinden istifade

görevlendirilmiştir. Askerî bir deha olan Afşin, uzun yıllardır bastırılamayan Bâbek

isyanını bastırmak için acele etmemiştir. Bâbek’in lojistik yollarını kesmek amacıyla

bölgeye giden bütün yolları kontrol altına alan Afşin, yavaş yavaş Bâbek’in merkezi

Bezz’e doğru çemberi daraltmıştır. 222/837 yılında uzun bir muhasara sonunda Bezz,

Afşin tarafından ele geçirilmiştir. Bizans’a sığınmak için Ermeniyye’ye kaçan Bâbek,

Afşin’in adamları tarafından yakalanarak Samerrâ’ya gönderilmiştir. Abbâsî hilafetini

yaklaşık yirmi yıldır uğraştıran Bâbek, Samerrâ’da işkence edilerek öldürülmüştür.24

3. Amorion Seferi

Dazimon savaşı Halife Mu’tasım’ın 223/838 tarihinde gerçekleştirdiği

Amorion/Ammûriye seferinde vuku bulmuştur. Amorion seferi Bâbek el-Hürremî

isyanıyla bağlantılıdır. Ebû Müslim el-Horasânî’nin Halife Ebû Ca’fer el-Mansûr

tarafından öldürülmesinden sonra isyan eden İranlı gruplar, eski İran Mazdek inancının

buralarda fetih hareketlerinde bulunduklarını göstermektedir. Emevîlerden sonra

iktidara gelen Abbâsîler binlerce Türk asıllı genci orduya dahil ederek Hassa Ordusu adı

verilen bir birlik kurmuşlardır. Uzun yıllar Abbâsî hilafetine başarıyla hizmet edecek olan

Hassa ordusu ilk büyük imtihanını Dazimon savaşıyla vermiştir. 223/838 tarihinde

Tokat/Turhal o zamanki adıyla Dazimon’da gerçekleşen savaşta Türk asıllı Afşin

komutasındaki Abbâsî ordusu bizzat imparator Teofilos’un yönettiği Bizans ordusunu

mağlup etmiştir. Savaşın sonucunu atlı-okçu Türk askerler belirlemiştir. Geleneksel